32. Dico Secundo, ut evitetur Irregularitas ab Accusatore, seu Denuntiatore, tria concurrere omnino debent. Primum, actionem, quamvis ex se criminalem, non debere criminaliter intentari. Secundum, debere præmitti protestationem mox explicandam, quia ipsa est de forma necessaria, ac substantiali. Tertium, ut accusatio, seu delatio non sit, nisi de iis, quæ sunt necessaria ad prædictam actionem civiliter intentam.

33. Nota, quando in quodam Textu excusatur ab Irregularitate is, qui prætendens interesse, agit criminaliter, non esse contra prædicta:

a L. I. in Decal. c. 1. §. 3. d. n. 13.

b Prætes in manu sc. de Irreg. d. 4. c. 4. §. 6. n. 32. fol. 302.

a Clerici
Prætes
Crimin
S. 1. Ma
Jcar de
probat. l.
conf. 1. 46.
Farras. f.
Crim. 100.
c. 1. d. n. 1.
Tuficium
Crim. quib
do dicitur
causa
conc. 108.
b Leg. v.
gol. de tr
reg. c. 6. n.
c. C. P. p
Lassi de
mi.
19

In hoc enim Textu illud (criminaliter) accipitur materialiter, hoc est agere, vel accusare de crimine, nam propterea additur (præterdendens interesse) non ergo præterdendens vindictam, quod esset agere criminaliter de formali. Itarecè explicat Avila cum aliis.

sed illud per falsos Testes probasti, vel, si Judicem muneribus subornasti, vel eundem metum compulisti, sic enim non adesset conditio Justitiæ immo, sic, te fore irregularem ex homicidio injusto, si illud sequatur, nulli dubium esse potest.

Avila de Conf. p. 7. l. 5. tit. 2. in 10. 7. a. l. 1. diff. 2. 7. Accusatio.

Præstando expresso.

§. XII.

De Irregularitate, quam incurrit Testes in Iudicio ratione cooperationis ad occisionem justam.

34. Forma hujus protestationis, quam Canoniam appellamus, quia est à Sacris Canonibus præscripta, hæc est, tres clausulas continens.

Accuso Primo, b vel denuntio Petrum v. gr. grassatorem de furto mihi illato, ac Secundo peto, ut damnum mihi reficiatur, & carceatur, ne in futurum simile quid u contra me molatur, expresse tamen Tertio, profiteor, ac dico, nolle me, ut contra ipsum Petrum vindicta sanguinis exerceatur.

35. Si à te exhibeantur priores duæ partes dictæ protestationis, omnia tertia, nulla erit protestatio, quia in tertia maxime consistit forma ipsius.

36. Præterea est facienda coram eo, ad quem deferatur delictum, seu delatum jam fuit, id est, vel in ipso primo limine querelæ, vel antequam processus fuerit ab solutus, vel saltem antequam sententia fuerit lata, quia sic potest semper impediri, quantum est ex parte Accusatoris, Rei deformatio. At post sententiam, licet ante ejus executionem, inutiliter fieret, quia executio impediri non potest post latam sententiam. Lege Avila, alioque.

37. Quoniam vero à jure non requiritur, ut hæc protestatio fiat cum scriptura, satis erit, si solis verbis proferatur, licet ad majorem probationem, consulendum semper sit, ut fiat in scriptis, coram Textibus, in foro judicario.

38. Denique non est necesse, ut fiat ex vero animo liberandi Reum à deformitate, licet ergo vel primo scias, videasq, crimen, quod defers, esse grave, unde certo mors Reo sit inferenda, vel secundo, tu illam maxime exoptes, & fido animo externe protesteris, non evades, morte secuta, irregularis æquequid in hoc secundo aliqui d' contradicant, quia satis tu servas, quod Ganon præcipit, præcipit autem dumtaxat, ut tu demonstres velle Christi lenitatem, &c. & ita suffinet Coninch & alique.

Iustitia exigente.

39. Ex hac clausula advertis, tibi nihil suffragari protestationem, si verum crimen detulisti,

1. Testis quicumque iuste testificans, seu approbans, coram Judice Laico in causa sanguinis, sit irregularis ex defectu lenitatis. Ratio est, quia cooperatur ad deformationem, ad quam damnatus quis non potest, nisi causa per Testes probetur, nam propterea Testes sunt Ministri, seu sunt assumpti, ut Ministri Justitiæ. Excipe, nisi quis testificetur ex obligatione præcepti.

2. Dixi (quicumque) id est sive Laicus, sive Clericus (quicquid dicat Farinac. a alique excludentes Testem Laicum ab hac Irregularitate) nam Lex Canonica de Irregularitate considerat actionem testificandi, illamque irregularitatem subicit, at actio hæc eadem est in Laico, atque in Clerico. Ita b Covarr. alique. Solum nota Clericos peccaturos sic testificando, id enim his est prohibitum, ut fuse tradit Avila, e probatque, id quod non est in Laico, addens, Episcopum non posse dare licentiam Clerico testificandi in causa sanguinis contra Reum, sed solum in favorem.

3. Nota. Si testes fuerint multi, omnes incurrent in irregularitatem, morte testificati secuta, quia ex omnium testimonio concluditur veritas totius Judicii.

4. Dixi (seu approbans) non solum enim Testis examinatus, sive juratus, sive non, sed etiam quicumque sua auctoritate approbat, ut Reus torqueatur, &c. Hæc comprehenditur, hi enim sunt, ut Ministri Justitiæ, iisque Judex unitur, ad condemnandum Reum.

5. Dixi (iuste) si enim injuste testificaris, unde quis accedat deformari, te fieri irregularem ex homicidio injusto voluntario patet ex supradictis.

6. Dixi (coram Judice Laico) nam, si sis Testis coram Ecclesiastico, qui nunquam pro-

a Farinac. g. Crim. 61 n. 66. aliaque ab ipso citati. b Covarr. in Clem. 6. furios. p. 2. §. 5. n. 5. Suar. de Conf. d. 47. sec. 3. n. 2. c Avila de Irreg. d. 5. se. 1. dub. 13. concl. 1.